<sup>q</sup> que la del.

<sup>r</sup> muchas (: ciertas sscr.) vezes con la obra con el efeto del.

num, vt eradicem et perdam et destruam illud. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum aduersus eam, agam et ego poenitentiam super malo quod cogitavi vt facerem ei<sup>203</sup>. Et: si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam, vita viuet, et non morietur. Omnium / [173] iniquitatum eius quas operatus est, non recordabor; in iustitia sua, quam operatus est, viuet. Numquid voluntatis meae est mors impij, dicit Dominus, et non vt conuertatur a viis suis, et viuat?<sup>204</sup> 65. Vitam itaque et salutem a Deo omnibus, improbis etiam, hominibus, qui tamen a viis suis conuersi fuerint, constare promissam, diuina responsa saepissime confirmant; iis, inquam, quibus, a via mala conuersis et recta poenitentia ductis, praecepta Dei omnia et iudicium et iustitiam faciendi studium curaque fuerit. Eiusmodi enim quicumque fuerint et animi et studii, non in otio suo, aut in nuda et ieiuna fide tantum, / [174] quae alias mortua dicitur, sed in iustitia sua quam operati fuerint, viuent; vitam enim et salutem a Deo accipient salutis auctore, quam promissam credentibus et obedientibus ille praestabit, cuius misericordia variis per omnia sacra scripta celebratur laudibus: *Miserator et misericors Dominus, patiens et multum misericors. Suauis Dominus vniuersis, et misericordia eius super omnia opera eius*<sup>205</sup>; ideoque *dissimulat peccata hominum propter poenitentiam. Diligit enim omnia quae sunt, et nihil odit eorum quae fecit; neque enim odiose aliquid constituit aut fecit*<sup>206</sup>. Quamobrem ipse vltro misericordiam / [175] suam omnibus offert, proponit et promittit, qui vero corde atque puro studio ad ipsum conuerti redireque voluerint, sicut scriptum est: *Viuo*

203 *Iere.18 : Ier.18,7-8*

204 *Ezech.18. mg. : Ez.18,21-23*

205 *Psal.144 mg. : Ps.144,8-9*

206 *Sap.11 mg. : Sap.11,24-25*

muchas veces con el efeto<sup>a</sup>, como está escrito<sup>b</sup>: *Yo hablaré de repente contra una nación i contra un reino, para arrancarlo, quebrantarlo i destruirlo. I si aquella nación se arrepintiere de su mal que yo hablé contra ella, también yo me arrepentiré de el mal que pensé hazerle. I<sup>c</sup> si el malo hiziere penitencia de todos sus pecados que a hecho, i guardare todos mis preceptos, i hiziere juicio i justicia, biviendo bivirá, i no morirá. De todas sus maldades que a hecho, no me acordaré; en su justicia que a hecho, bivirá. ¿Por ventura quiero yo la muerte de el malo, i no que se convierta de sus caminos i biva?* 65. En muchísimos lugares nos<sup>d</sup> dizen i certifican las Sagradas Letras que tiene Dios prometida vida i salvación a todos los ombres, por malos i perversos que sean, si se conviertieren de sus caminos;<sup>e</sup> digo a todos los ombres que, aviéndose convertido de su mal camino i siguiendo el de la penitencia, pusieren todo cuidado i solicitud en cumplir los mandamientos de Dios i en hazer justicia i equidad<sup>f</sup>. Qualesquiera que tuvieren este ánimo / [50-202v] i cuidado, biviran, no por su ociosidad o por su<sup>g</sup> fee sola i desnuda, que, cuando es sin obras, se llama muerta, sino<sup>h</sup> (como dize la Escritura)<sup>i</sup> en<sup>j</sup> su justicia que obraren, bivirán; esto es, recibirán de Dios, autor de la salud, vida i salvación, la cual dará Él<sup>k</sup> a los que le creyeren i obedecieren,<sup>l</sup> cuya divina misericordia se celebra por toda la Sagrada Escritura con varios loores<sup>m</sup>: *Benigno i misericordioso es el Señor, sufrido i de grande misericordia. Suave es el Señor para con todos, i su misericordia sobre todas sus obras; i por eso<sup>n</sup> disimula los pecados de los ombres por la penitencia, porque ama todas las cosas que son, i no aborrece ninguna de cuantas hizo, porque no crió ni hizo ninguna cosa por odio. I por esto Él de su voluntad ofrece, propone i promete su misericordia a todos los que de verdadero corazón, i con puro intento i<sup>o</sup> cuidadosa afición quisieren*